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A los Sefiores de la Junta General de Accionistas de:
SAN LUIS C.A. EN PREDIOS RUSTICOS

Opinién

1. He examinado los estados financieros de SAN LUIS C.A. EN PREDIOS RUSTICOS
que incluyen el Estado de Situacion Financlera al 31 de diciembre del 2018 y 2017, y
los correspondientes estados de resuitados integrales, cambios en el patrimonio neto
de los accionistas y de flujos de efectivo por los afios terminados en esas fechas, que
incluyen un resumen de las principales politicas de contabilidad significativa y ofras
notas explicativas a los estados financieros.

2. En mi opinion, los estados financieros antes mencionados presentan razonablemente,
en todos los aspectos importantes, la situacion financiera de SAN LUIS C.A. EN
PREDIOS RUSTICOS, al 31 de diciembre del 2018 y 2017, los resultados de sus
operacionas, los cambios en su patrimonio y los flujos de efectivo por los afios
terminados en esas fechas, de acuerdo con Normas Internacionales de Informacion
Financiera vigentes en el Ecuador.

Aspecto de énfasis

3. Al 31 de diciembre del 2017, la compafiia no ha cancelado al servicio de rentas
internas las retenciones en la fuente e IVA realizada a sus proveadores por un monto
de US$ US$ 47,191, las cuales corresponden a los ejercicios fiscales del 2017 y 2016,
asi mismo se encuentra pendiente la entrega del Informe de Cumplimiento Tributario
del periodo fiscal 2016, esta informacion se presenta en el mes de julio del afio
siguiente de acuerdo al noveno digito del Registro Unico de Contribuyentes.

Fundamento de la Opinién

4. He efectuado la Auditoria de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoria
NIA. Mi responsabilidad de acuerdo con dichas normas se describen més adelante en
le Seccion Responsabilidades del Auditor en relacién con la Auditoria de los Estados
Financieros de Mi informe. Soy independiente de la Entidad de conformidad con el
Cddigo de Etica para Contadores Profesionales emitido por el Consejo de Normas
internacionales de Etica. Consiiero que la evidencia de auditoria que he obtenido
proporciona una base suficiente y adecuada para emitir mf opinion.

Responsabliidad de la Administracién sobre les Estados Financieros

5. La administracion de SAN LUIS C.A. EN PREDIOS RUSTICOS, es responsable de la
preparacion y presentacién razonable de estos estados financieros de acuerdo con
Nomas Intemmacionales de Informacién Financiera. Esta responsabilidad incluye:
disefiar, implementar y mantener el control intemo relevante a la preparacion y
presentacion razonable de los estados financieros que estén libres de presentaciones
erréneas de importancia relativa, ya sea debido a fraude o error; seleccionando y
aplicando politicas contables apropiadas y elaborando estimaciones contables que
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sean razonables en las circunstancias del entorno econémico en que desarrolla sus
operaciones la Compaiiia.

6. En la preparacion de los estados financieros, la Administracién es responsable de la
evaluacion de la capacidad de la entidad de continuar como Empresa en Marcha,
utilizando dicha norma contable como base fundamental, los Administradores de la
Compafifa son responsables de la supervision del proceso de informacion financiera de

la Compaiiia.

Responsabilidad del Auditor independiente

7. Mi responsabilidad, es expresar una opinién sobre estos estados financieros con base
a mi auditoria dirigida de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoria y
Aseguramiento NIAA respecto a los afios 2018 y 2017. Estas normas requieren que
cumpla con requisitos éticos, y que planifique y realice la auditorfa para obtener
seguridad razonable acerca de si los estados financieros estan libres de representacion
errénea de importancia relativa.

8. Una auditoria incluye desempeiiar procedimientos para obtener evidencia de auditoria
sobre los montos y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos
seleccionados dependen del juicio del Auditor, incluyendo la evaluacién de los riesgos
de presentacion emdnea de importancia relativa de los estados financieros, ya sea
debido a fraude o a error. Al hacer esas evaluaciones del riesgo, el Auditor considera el
control interno relevante a la preparacion y presentacién razonable de los estados
financieros de SAN LUIS CA. EN PREDIOS RUSTICOS para disefiar los
procedimientos de auditoria que sean apropiadas en las circunstancias, pero no con sl
fin de expresar una opinién sobre la efectividad del control intemo de SAN LUIS C.A.
EN PREDIOS RUSTICOS Una auditoria también incluye, evaluar la propiedad de las
politicas contables usadas y a lo razonable de las estimaciones contables realizadas
por la Administracion, asi como evaluar la presentacion general de los estados
financieros. Considero que la evidencia de auditoria que he obtenido es suficiente y
apropiada para proporcionar una base para mis opiniones de auditorfa.

informe sobre otros requisitos legales
9. La opinién sobre el cumplimiento de obligaciones tributarias como agente de recepcion

y percepcion de SAN LUIS C.A. EN PREDIOS RUSTICOS, por el afio terminado el 31
de diciembre del 2018, se emite por separado.

o

Candelario Teran
-2 No. 381
Registro Nacional 33.813

Guayaquil, Junio 27 del 2019




SAN LUIS C.A. EN PREDIOS RUSTICOS
ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA

Al 31 de diciembre del 2018 y 2017

Expresado en US § Délares de los Estados Unidos

ACTIVOS

ACTIVOS CORRIENTES

Efectivos y equivalentes de efectivo
Activos Financieros,netos
Existencias

Servicios y otros pagos anticipados
Activos por impuestos corrientes
Otros activos corrientes

TOTAL ACTIVOS CORRIENTE

ACTIVOS NO CORRIENTES
Propiedad, planta y equipos netos
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES

TOTAL ACTIVOS
PASIVOS Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

PASIVOS CORRIENTES

Porcion corriente de las obligaciones financieras a largo plazo
Pasivos Financieros

Pasivos por impuestos corrientes

Obligaciones con los frabajadores

TOTAL PASIVOS CORRIENTES

PASIVOS NO CORRIENTES
Obligaciones financieras a largo plazo
Pasivos financieros a largo plazo
Jubilacién patronal y desahucio

Otros pasivos no corrientes

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE

TOTAL PASIVOS

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS
Capital social

Reserva legal

Reserva de capital

Resultados acumulados

Resultado del ejercicio

TOTAL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

ALV, FRANCO CARLOS HOMERO
Representante Legal

Ver notas a los estados financieros

Diciembre 31, Diciembre 31,
NOTAS 2018 2017

3 855,647 377,974
4 71,950 74,008
5 29,038 43,369
6 113,544 133,565
7 58,945 0
8 9,258 25,130
1,138,382 654,046

g 7,587,442 6,395,447
7,587,442 6,395,447

8,725,824 7,049 493

10 123,964 305,337
11 591,884 26,088
12 69,433 47 207
13 130,501 145 421
915,783 524,054

14 3,126,840 1,255,563
15 165,630 962,790
16 77,925 78,916
17 170,153 199,787
3,540,548 2,497,056

4,456,330 3,021,110

18 600,000 600,000
19 5,000 5,000
20 1,407,489 1,407,489
21 2,015,894 1,788,396
241,111 227,498

4,269,494 4,028,383

8,725,824 7,049 493
FLORES{MURRIETA PEDRO MAURICIO

Contador

Registro Contador # G.0.16,457




SAN LUIS C.A. EN PREDIOS RUSTICOS
ESTADOS DE RESULTADO INTEGRAL
Al 31 de diciembre del 2018y 2017
Expresado en US $ Délares de los Estados Unidos

Ingresos:

Ventas Netas
Costos de Ventas

Utilidad bruta en ventas
Gastos de operacion

Gastos de administracion

Ingresos y Egresos financieros, netos
Total gastos de administrativos y financieros
Resultado del ejercicio
Participacion a trabajadores
Resultado antes de impuesto a la renta

Impuesto a la renta

Resulta neto del Ejercigi

ALVARIO FRANCO CARLOS HOMERO
Representante Legal

Ver notas a los estados financieros

Diciembre 31, Diciembre 31,
NOTAS 2018 2017
1 3,472,641 3,273,270
(2,612,122) (2,550,355)
860,520 722,914
(285,873) (284,475)
(236,285) (119,503)
(522,157) (403,978)
338,362 318,936
22 {50,754) (47,840)
287,608 271,096
23 (46,497) (43,598)
241,111 227,498
V&WL' m W‘
FLORES MURRIETA PEDRO MAURICIO
Contador
Registro Contador # G.0.16,457
-5.
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SAN LUIS C.A. EN PREDIOS RUSTICOS
ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO
Al 31 de diciembre del 2018 y 2017
Expresado en US $ Délares

Flujos de efectivos procedentes de (utilizandos en) las actividades de operacion:

Cobros procedentes de bienes y prestacion de servicios

Pagos a proveedores por el suministro de bienes, servicios y empleados
Intereses recibidos

Intereses pagados

Flujos de efectivo de las actividades de operacion
Flujos de efectivos procedentes de (utilizandos en) las actividades de inversion:
Adiciones de Propiedad y equipos netos

Flujos de efectivo utilizado en las actividades de inversion

Flujos de efectivos procedentes de (utilizandos en) las actividades de financiamiento:

Financiamiento por préstamos a largo plazo
Pago de Préstamos
Otras entradas(salidas) de efectivo

Flujos de efectivo utilizado en las actividades de financiamiento
Aumento neto en efectivo
Efectivo en caja y bancos al inicio del periodo

Efectivo en caja y bancos al final del periodo

Conciliacion entre la ganancia(pérdida) neta y los flujos de operacion
Utilidad Neta

Ajustes por partidas distintas al efectivo
Ajuste por gasto de depreciacion y amortizacion
Ajuste por gasto por impuesto a la renta
Ajuste por gasto por participacién de trabajadores

Cambios en Activos y Pasivos

(incremento) disminucién en activos financieros

(Incremento) disminucién en existencias

(Incremento) disminucion en anticipo de proveedores
(incremento) disminucion en activos por impuestos corrientes
(Incremento) disminucién en otros activos

Incremento (disminucion) en pasivos financieros

Incremento (disminucion) en pasivos por impuestos corrientes
Incremento (disminucion) en beneficios a empleados
Incremento (disminucién) en otros pasivos

Flujos de efectivo de Jas yividades de operacién

-

ALVARIO FRANCO CARLOS HOMERO
Represenfante Legal

Diciembre 31, Diciembre 31,
2018 2017
3,474,699 3,256,930

{3,108,947) (2,708,701)
122 71
(236.406) (119,574)
129,467 428,726
(1,312,064) (1,166,839)
(1,312,064) (1,166,839)
2,990 478 1,520,000
{1,300,573) (195,762)
(29,634) (275,893)
1,660,271 1,048,345
477 673 310,232
377,974 67,742
855,647 377,874
338,362 318,936
120,069 109,814
(46,497) (43,598)
(50,754) (47,840)
2,058 (16,339)
14,331 7,539
20,022 3,871
(58,945) 0
15,871 90,116
{231,36%5) (3.270)
22,226 22,185
(14,920) (11,454)
(991) (1,235)
129,467 428,726

\10»«///% M
FLORES M

RRIETA PEDRO MAURICIO

Contador

Registro Contador # G.0.16,457




SAN LUIS C. A. EN PREDIOS RUSTICOS

Notas a los estados financieros
Por los afios terminados al 31 de diciembre del 2018 y 2017

(En Délares de los Estados Unidos de América - US$)

(1

Aspectos Generales.

Descripcién del negocio

SAN LUIS COMPANIA ANOMIMA EN PREDIOS RUSTICOS fue constituida en Ecuador
en 1970 en Guayaquil, Ecuador. Su actividad principal consiste en el cultivo, cosecha y
venta para la exportacion de banano. Las ventas se realizan en un 100% en termitorio
ecuatoriano.

Sus oficinas se encuentran ubicadas en la Ciudadela Atarazana, Manzana G-1 Villa 9 y
tiene asignado por el Servicio de Rentas intemas el RUC No. 0990289484001

Situacion Actual del Pais.

La proforma 2019 suma 31.318 millones de délares. Es decir, 3.500 millones menos que la
de este aro.

Sin embargo, el Ministerio de Economia y Finanzas (MEF), en su comunicado, sostiene
que la proforma, que fue enviada ayer a la Asamblea Nacional para su discusion y
aprobacion, no contempla la cifra de 4.481 millones en ‘derivados deficitarios’. Este rubro
corresponde al monto que destina por la importacion de combustibles y gas.

Con dicho rubro, la proforma 2019 llega a 35.799 millones de délares y supera los 34.853
millones de este afio. Es decir, 946 millones mas que la proforma 2018.

“La cuenta CFDD alcanza los 4.841 millones, superior a la registrada el afio pasado en
1.700 millones, fruto del incremento previsto en los precios de los derivados”, dice el MEF.
La proforma fue elaborada con un precio del barril de petrdleo de 58,29 ddlares. La
economia seguira ralentizada. Se prevé que el Producto Intemo Bruto (PIB)de 2019
crezca el 1,43 %. Mientras que la inflacion sera del 1,07%.

La cartera de Estado sefiala que la elaboracion de la proforma implicé “retos importantes’,
como la inclusién del pago de pensiones jubilares al Instituto Ecuatoriano de Seguridad
Social (IESS), lo que corresponde a 1.240 millones de dolares. A esto se suma la entrada
en vigencia de la Ley Amazonica: 278 millones de délares adicionales.

También se requieren 1.130 millones adicionales para el Sistema Nacional de Salud y para
Educacion Inicial, Basica y Bachillerato, cumpliendo la regla constitucional de aumento del
0,5 % afio a afio.

Los gastos corrientes o permanentes suben. Segin Finanzas, en la proforma el gasto
corriente aumenta 1.565 millones de délares, si se compara con la ejecucion codificada del
presupuesto de este ario.

Los gastos en personal (sueldos y salarios) se reducen 1 % “debido a la optimizacion” y
austeridad del Gobiemo. Hay un trato diferenciado para Salud, Educacion, Policia y
Bienestar Social.

También hay una reduccién “significativa” de gastos en ‘bienes y servicios’, en un 14 %.
Este rubro comesponde a los montos que se destinan para el funcionamiento del Estado:
desde papeleria e insumos de oficina hasta gasolina y mantenimiento para los vehiculos
de las entidades publicas.




SAN LUIS C.A. EN PREDIOS RUSTICOS

Notas a los estados financieros

(En Dolares de los Estados Unidos de América - US$)

(2)

La medida, segun el comunicado del MEF, “demuestra la politica de austeridad que se
reforzara el préximo afio”.

Para el Plan Anual de Inversiones del préximo afio, se ha establecido un monto de 3.314
millones de délares. Segun Finanzas, la cantidad garantiza las asignaciones para el sector
social y la cobertura de sus servicios.

En cuanto a la deuda que se requiere para 2019, la proforma estima que se requeriran
8.166 millones de ddlares.

Para el afio 2019, el CEPAL (Comisién Econdmica para América Latina y el Caribe)
sostiene que la economia crecera en 0.9%,

Segun las proyecciones del Ministro de Comercio Exterior, estima recibir 3.000 millones de
délares en inversion extranjera y gestionar 1.700 miliones de déiares en créditos del Banco
Mundial para financiar programas sociales. Se espera también que ofros sectores
econdémicos se dinamicen para fortalecer las exportaciones tanto de bienes primarios
como industrializados, es decir aquellas que tengan un mayor valor agregado.

La inflacion a Diciembre del 2018 cerré en 0.27% y en afio 2017 cerré en -0.20% que
representa una recuperacion con respecto al indicador del afo anterior.

La tasa de desempleo alcanzé un nivel de 4.10% a diciembre del 2018 y 4.6% en el 2017,
lo que representa una disminucion de - 0.50 %con respecto al indicador del mismo periodo
del afio anterior.

Las politicas de contabilidad mas importante se resumen a continuacion:

Resumen de Principales Politicas Contables

Declaracion de Cumplimiento

La administracion de la companiia ha procedido a la emision final de los presentes estados
financieros con fecha 31 de mayo del 2019, los mismos sean autorizados de manera que
sean puestos a disposicion de la Junta General de Accionistas para su aprobacién final.

Bases de presentacién

Los estados financieros de la Compaiia han sido preparados de acuerdo con las Normas
internacionales de Informacién Financiera (NIIF), emitidas por el Consejo de Normas
Internacionales de Contabilidad (IASB, por sus siglas en inglés).

Moneda de Presentacion

Los Estados Financieros de la Compariia se expresan en Délares de los Estados Unidos
de América, moneda adoptada en el Ecuador a partir de Marzo del afio 2000, en
consecuencia, la moneda funcional del ambiente econdmico primario donde opera la
Compaiiia y la moneda de presentacion de los Estados Financieros.




SAN LUIS C.A. EN PREDIOS RUSTICOS
Notas a los estados financieros

(En Délares de los Estados Unidos de América - US$)

Activos y pasivos financieros

Los instrumentos financieros son contratos que dan lugar simultaneamente, a un activo
financiero en una empresa y a un pasivo financiero o un instrumento de capital, en el caso
de la Compania, los instrumentos financieros comesponden a instrumentos financieros
primarios tales como efectivo, cuentas por cobrar, cuentas por pagar y acciones de la
Compaiiia( instrumentos patrimoniales). Se registran inicialmente a su valor razonable,
mas los costos directamente relacionados a la transaccion de compra o emisién de este y
se registran al momento que existe el compromiso de adquirir tales activos. El
reconocimiento de un activo financiero se da de baja cuando el derecho contractual de la
Compariia sobre ios flujos de efectivo del activo financiero expira o cuando la Compaiiia
transfiere el activo financiero a otra parte sin retener el control o los riesgos o beneficios de
este activo. En el caso de los pasivos financieros, estos se dan de baja cuando la
obligacién especifica expira o es cancelada. Un detalle es el siguiente:

e Activos Financieros:- Se registran al costo, al momento de la negociacion de la
venta del producto y cuando es efectuada la transferencia al cliente de la totalidad
de los riesgos y beneficios de la propiedad de los productos, nota 4.

o Pasivos Financieros.- Son registradas al costo, esto al momento de la negociacién
de la compra de materiales (bienes) y de la recepcion de servicios (prestacion de
servicios profesionales o de terceros) que son utilizados en el proceso operativo,
nota 11y 15.

+ Obligaciones Financieras.- Estan presentadas a su valor razonable en funcién al
tiempo de vigencia de las Obligaciones, nota 10y 14.

Las NIIF requieren ciertas revelaciones acerca de los instrumentos financieros, que tienen
relacion con los diferentes riesgos que afectan a SAN LUIS C.A. EN PREDIOS RUSTICOS
tales como mercado, financieros y generales de negocio que se detalla a continuacion:

Mercado

La compariia opera en el sector bananero en el cual los precios oficiales estan regulados
por el Gobiemno. El precio oficial de la caja para los afios 2018 y 2017 fue de US$ 6.20 y
US$ 6.26 respectivamente.

Financieros

La Compafiia opera con capital propio y con capital financiado a través de instituciones
financieras que cobran hasta del 12%, los terrenos e instalaciones garantizan las deudas a
largo plazo. El indice de rotacién de la cartera es de 30 dias.

Liquidez

Es el riesgo de no disponer de fondos suficientes para atender los compromisos de pago a
corto plazo. La Gerencia de la Compafia monitorea el riesgo de liquidez mediante el uso
apropiado de sus fiujos de efectivo a corto y largo plazo, con base a sus operaciones. Sin
embargo; cuando ha requerido de financiamiento ha optado por acceder a lineas de
crédito con partes relacionadas locales e instituciones financieras.

-10-




SAN LUIS C.A. EN PREDIOS RUSTICOS
Notas a los estados financieros

(En Dolares de los Estados Unidos de América - US$)

Capital

La Administracion gestiona su capital para asegurar que la Compaiiia estara en capacidad
de continuar como empresa en marcha mientras que maximiza el rendimiento a sus
accionistas a través de la optimizacion de los gastos, deuda y patrimonio.

Valor razonable de los instrumentos financieros

La administracion considera que, debido a su naturaleza de corto plazo, los importes en
libros de los activos y pasivos financieros reconocidos al costo amortizado en los estados
financieros se aproximan a su valor razonable.

Generales de Negocio

La Compafiia opera en la provincia de los Rios cuenta con alrededor de 236 Hectareas de
plantacién de banano las cuales producen alrededor de 11,700 cajas semanales. '

Efectivo y equivalentes de efectivo

Para prop6sitos de efectivo, la Compafiia considera efectivo las cuentas de caja y saldos
en cuentas bancarias.

Activos y pasivos por impuestos corrientes

El activo representa créditos tributarios que son compensados o liquidados mensual o
anualmente con el pasivo por obligaciones tributarias, en cumplimiento a disposiciones
legales y reglamentarias.

Propiedades, plantaciones y equipos netos

La propiedades plantas y equipos estan registrados al costo de adquisicién re expresados
y convertido a délares de los Estados Unidos de América y se deprecian utilizando el
método de linea recta, en base a la vida Util estimada de los respectivos activos, segun los
siguientes porcentajes anuales:

Plantacién 3.33%
Edificios 5%
Instalaciones Hacienda 2.5%
Maquinarias y equipos 10%
Muebles y enseres 10%
Equipo de Computacion 33.33%

El costo de los terrenos, edificios, instalaciones y plantaciones incluyen la revaluacién
efectuada en el periodo 2012 por adopcién de NIIF por Primera vez. Los desembolsos por
reparacién y mantenimiento efectuados para mantener el beneficio econdmico futuro
esperado de la propiedad y equipos se reconocen como gastos cuando incurren.

Reserva legal
La Ley de Compaiiias requiere que el 10% de la utilidad neta anual sea apropiada como

reserva legal, hasta que represente por lo menos el 50% del capital suscrito y pagado.
Esta reserva no puede ser distribuida a los accionistas, pero puede ser utilizada para

-11-




SAN LUIS C.A. EN PREDIOS RUSTICOS

Notas a los estados financieros

(En Ddlares de los Estados Unidos de América - US$)

absorber pérdidas futuras o para aumento de capital. En los Gitimos afios la Compaiiia no
ha realizado esta apropiacion de utilidades.

Reconocimiento de ingresos, costos y gastos.

Los ingresos y costos son reconocidos por el método del valor razonable de Ia
contraprestacion recibida o por recibir.

Costos Financieros

Los costos financieros son reconocidos como un gasto en el periodo en el cual son
incurridos.

Obligaciones con trabajadores.

La compafiia reconoce un pasivo y gasto por la participacion de los trabajadores en las
utilidades anuales del 15% sobre la base de la utilidad contable para la cual se deduce a
los ingresos operacionales y gastos deducibles asociados a tales ingresos.

La compaiiia registra un pasivo y un gasto por beneficio sociales que de acuerdo a la
legislacion laboral ecuatoriana le corresponde pagar anualmente a sus trabajadores.

Provisién para Jubilacion Patronal y desahucio.

El codigo de trabajo establece la obligatoriedad de los empleados de conceder jubilacion
patronal a todos aquellos empleados que hayan cumplido entre 20 y 25 afios de servicios
continuos o interrumpidos en una misma institucion. La compariia registra anualmente esta
provision en base a estudios actuariales realizados por un perito independiente
debidamente calificado.

Impuesto a la renta

La Ley de Régimen Tributario Intemo y su Reglamento de Aplicacion establecen que las
sociedades constituidas en el Ecuador, aplicaran la tarifa de 25% de impuesto a la renta
sobre su base imponible. No obstante, la tarifa impositiva sera de 28% cuando la sociedad
tenga accionistas que estén establecidos o residan en paraisos fiscales o regimenes de
menor imposicién con participacién directa o indirecta, individual o conjunta, igual o
superior al 50% del capital social o de aquel que corresponda a la naturaleza de la
sociedad. Si la participacion fuera inferior al 50%, la tarifa de 28% aplicara sobre la
proporcion de la base imponible que comresponda a dicha participacion. También aplicaran
la tarifa de 28% a toda la base imponible, las sociedades que incumplan el deber de
informar sobre la participacién de sus accionistas al Servicio de Rentas Intemas (SRI).

Rebaja de la tarifa impositiva para micro y pequefias empresas o exportadoras habituales.-
Las sociedades que tengan la condicién de micro y pequefias empresas, asi como
aquellas que tengan condicion de exportadores habituales, tendrén una rebaja de tres 3)
puntos porcentuales en la tarifa de impuesto a la renta.

CLASIFICACION DE EMPRESAS DE ACUERDO A LA SCVS

Categoria Nivel de Ingresos No. de empleados Norma Contable
Microempresa Menores a US$ 100 1a9 NIIF PYMES
mil
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Pequefia Empresa Entre US$ 100 mily 10a 49 NIIF PYMES
US$ 1 millén
Mediana Empresa Entre US$ 1a US$ 5 50 a 199 NIIF PYMES
millones
Empresa Grande Mayores a US$ 5 200 o més NIiF Completas
millones

En esta clasificacion siempre predomina el nivel de ingresos sobre el nimero de
empleados.

Las sociedades que reinviertan sus utilidades en el Ecuador podran obtener una reduccién
de 10 puntos porcentuales de la tarifa del impuesto a la Renta sobre el monto reinvertido
en activos productivos, siempre y cuando su destino sea la adquisicién de magquinarias
nuevas 0 equipos nuevos, activos para riego, material vegetativo, plantulas y todo insumo
vegetal para produccién agricola, forestal, ganadera y de floricultura, utilizados en su
actividad productiva, asi como para la adquisicién de bienes relacionados con investigacion
y tecnologia que mejoren productividad, generen diversificacion productiva e incremento de
empleo. El aumento de capital se perfeccionara con la inscripcion en el respectivo Registro
Mercantil hasta el 31 de diciembre del ejercicio impositivo posterior a aquel en que se
generaron las utilidades materia de la reinversion.

La actividad productora de banano no requiere pagar anticipo de impuesto a la renta,
cuando existan otras actividades, solo estas pagaran el anticipo, restando o concerniente
al banano.

Los ingresos provenientes del cultivo, exportacion y venta local de banano segun lo
previsto en el Art. 27 de la Ley de Régimen Tributario Intemo, estaran sujetos a un
impuesto a la renta Gnico conforme a las siguientes disposiciones:

1. Venta local de banano producido por el mismo sujeto pasivo en cajas por semana.

Numero de cajas por semana Tarifa
De 121,000 1.00%
De 1,001 a 5,000 1.25%
De 5,001 2 20,000 1.50%
De 20,001 a 50,000 1.75%
De 50,001 en adelante 2.00%

Estado de flujo de efectivo.

Bajo flujo originados por actividades de la operacion, se incluyen todos aquellos flujo de
efectivos relacionados con el giro del negocio, incluyendo ademas los intereses pagados,
los ingresos financieros y en general todos aquelios flujos que no estan definidos como de
inversion o financiamiento. Cabe destacar que el concepto operacional utilizado en este
estado, es mas amplio que el considerado en el estado de resultados

Uso de Estimaciones
La preparacion de los Estados Financieros de acuerdo con las NIIF, requieren que la
Administracion efectie ciertas estimaciones inherentes a la actividad econémica de la

Compania que inciden sobre la presentacién de los Estados Financieros. Las estimaciones
y supuestos utilizados se basan en el mejor conocimiento por parte de la Administracion de
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los hechos actuales, sin embargo, los resultados finales podrian variar en relacion con los
estimados originales debido a la ocurrencia de eventos futuros.

{3) Efectivo y Equivalentes de Efectivo.
Al 31 de diciembre del 2018 y 2017, un detalle es el siguiente:

Diciembre 31. 2018 2017
{Dolares)

Caja 79 464

Bancos Nacionales 855,568 377,510

Total 855,647 377,974

Al 31 de diciembre dei 2018 y 2017, corresponden a saldos que se mantienen en cuentas
cormrientes y ahorros de instituciones bancarias locales, los cuales estan disponibles a la
vista, no existiendo restriccion alguna que limite su uso.

(4) Activos Financieros, netos.

Al 31 de diciembre del 2018 y 2017, un detalle es el siguiente:

Diciembre 31. 2018 2017
(Délares)

Clientes (A) 10,750 59,967

Empleados 1,752 481

Companias Relacionadas, nota 24 18,775 8,453

Otras Cuentas por cobrar 40,674 5,107

Total 71,950 74,008

A. Al 31 de diciembre del 2018 y 2017 incluye principalmente créditos por la venta de frutas a
la exportadora Tuchok S.A.
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{5) Existencias.

Al 31 de diciembre del 2018 y 2017, un detalle es el siguiente:

Diciembre 31. 2018 2017
(Déblares)

Materiales 29,038 43,369

Total 29,038 43,369

(6} Servicios y otros pagos anticipados.
Al 31 de diciembre del 2018 y 2017, un detalle es el siguiente:

Diciembre 31. 2018 2017
(Ddlares)

Anticipo a proveedores 113,544 133,565

Total 113,544 133,565

{7) Activos por impuestos corrientes.

Al 31 de diciembre del 2018 y 2017, un detalle es el siguiente:

Diciembre 31. 2018 2017
(Délares)

Crédito Tributario - IVA 58,945 0

Total 58,945 0
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(8) Otros Activos corrientes.

Al 31 de diciembre del 2018 y 2017, un detalle es el siguiente:

Diciembre 31. 2018 2017
(Ddélares)
Interés Convenio IESS 9,258 25,130
Total 9,258 25,130
Propiedades, plantaciones y equipos.
Al 31 de diciembre del 2018 y 2017, un detalle es el siguiente:
Diciembre 31. 2018 2017
{Ddlares)
Terrenos 237,602 237,602
Edificios 84,648 84,648
instalaciones 5,353,068 4,045,744
Magquinarias, herramientas y equipos 221,913 221,913
Muebles y enseres 7,795 5,154
Plantacién 24,237 22,137
Vehiculos 27,200 27,200
Equipos de computacién 3,077 3,077
Activos revalorizados 5,049,064 5,049,064
Subtotal 11,008,603 9,696,539
Menos: Depreciacién Acumulada (3,421,162) (3,301,093)
Total 7,587,442 6,395,447
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(9)

(10)

Propiedades, plantaciones y equipos (Continuacion).

El movimiento de propiedad y equipos, durante el afio 2018 y 2017, fue el siguiente:

Diciembre 31. 2018 2017
(Délares)

Saldo Inicial, neto 6,395,447 5,338,421

Mas: Adiciones 1,312,064 1,166,839

Menos: Depreciacién Anual (120,069) (109,814)

Saldo Final, neto 7,587,442 6,395,447

Depreciacion.- Los gastos de depreciacién de los afios 2018 y 2017 fueron US$ 120,069 y
US$ 109,814 respectivamente. Los gastos de mantenimiento y reparacion son llevados a
resultados en el periodo en que se incurren.

Obligaciones Financieras.

Al 31 de diciembre del 2018 y 2017, un detalle es el siguiente:

Diciembre 31. 2018 2017

{Délares)

Banco Pichincha

Credito Productivo US$ 150,000, tasa 10.21%,
plazo 48 meses, Vcto. Julio del 2020 0 248,537

Crédito Productivo US$ 185,000 tasa 9.76%,
plazo 60 meses, Vcto. Marzo del 2022

Crédito Productivo US$ 445,000 tasa 9.76%,
plazo 60 meses, Vcto. Octubre del 2022

Crédito Productivo US$ 700,000 tasa 9.76%,
plazo 60 meses, Vcto. Octubre del 2022

C.E.N

Crédito Productivo US$ 49,000 tasa 9.18%,
plazo 60 meses, Vcto. Octubre del 2022 123,964 56,800

Capital de trabajo US$ 426,000 tasa 9.18%,
plazo 36 meses, Vcto. Octubre del 2020

Crédito Productivo US$ 1, 391,287 tasa 8.81%,
plazo 144 meses, Vcto. Abril del 2030

Crédito Productivo US$ 524,000 tasa 8.81%,
plazo 144 meses, Vcto. Abril del 2030
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{10)  Obligaciones Financieras (Continuacién).

Capital de trabajo US$ 140,000 tasa 8.49%,
plazo 60 meses, Vcto. Diciembre del 2023

Crédito Productivo US$ 935,190 tasa 8.49%,
plazo 120 meses, Vcto. Noviembre del 2028

Total 123,964 305,337

Al 31 de diciembre del 2018 y 2017, el saldo de las operaciones con el Banco del
Pichincha y la CFN esta garantizado con los terrenos e instalaciones.

{(11) Pasivos Financieros.

Al 31 de diciembre del 2018 y 2017, un detalle es el siguiente:

Diciembre 31. 2018 2017
{Délares)

Proveedores locales 591,884 26,088

Total 591,884 26,088

(12) Pasivos por impuestos corrientes.
Al 31 de diciembre del 2018 y 2017, un detalle es el siguiente:

Diciembre 31. 2018 2017
(Délares)
Retenciones en la fuente de impuesto a la renta 65,501 37,527
Retenciones en la fuente de IVA 13,902 9,665
Impuesto a la renta por pagar, nota 23 30 16
Total 69,433 47,207
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(13)

(14)

Obligaciones con los trabajadores.
Al 31 de diciembre del 2018 y 2017, un detalle es el siguiente:

Diciembre 31. 2018 2017
(Délares)
Décimo tercero 3,126 2,556
Décimo cuarto 36,306 36,385
Aporte patronal, [IESS 30,831 54 517
Vacaciones 2,711 4122
Participacion de trabajadores 50,754 47,840
Otros 6,?73 0
Total 130,501 145,421
Obligaciones Financieras Largo Plazo.
Al 31 de diciembre del 2018 y 2017, un detalle es el siguiente:
Diciembre 31. 2018 2017
{Délares)
Banco Pichincha
Crédito Productivo US$ 150,000, tasa 10.21%,
plazo 48 meses, Vcto. Julio del 2020 0 1,375,633
Crédito Productivo US$ 185,000 tasa 9.76%,
plazo 60 meses, Vcto. Marzo del 2022
Creédito Productivo US$ 445,000 tasa 9.76%,
plazo 60 meses, Vcto. Octubre del 2022
Crédito Productivo US$ 700,000 tasa 9.76%,
plazo 60 meses, Vcto. Octubre del 2022
C.F.N
Crédito Productivo US$ 49,000 tasa 9.18%,
plazo 60 meses, Vcto. Octubre del 2022 3,250,804 185,267

Capital de trabajo US$ 426,000 tasa 9.18%,
plazo 36 meses, Vcto. Octubre del 2020

Crédito Productivo US$ 1, 391,287 tasa 8.81%,
plazo 144 meses, Vcto. Abril del 2030

Crédito Productivo US$ 524,000 tasa 8.81%,
plazo 144 meses, Vcto. Abril del 2030
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(14) Obligaciones Financieras Larqo Plazo (Continuacién).

Capital de trabajo US$ 140,000 tasa 8.49%,
plazo 60 meses, Vcto. Diciembre del 2023

Crédito Productivo US$ 935,190 tasa 8.49%,
plazo 120 meses, Vcto. Noviembre del 2028

Porcion corriente del pasivo a largo plazo (123,964) (305,337)

Total pasivo a largo plazo 3,126,840 1,255,563

Al 31 de diciembre del 2018 y 2017, el saldo de las operaciones con el Banco del
Pichincha y la CFN esta garantizado con los terrenos e instalaciones.

(15)  Pasivos Financieros a Largo Plazo.

Al 31 de diciembre del 2018 y 2017, un detalle es el siguiente:

Diciembre 31. 2018 2017
(Délares)
Fitogreen Cia. Ltda. 0 139,688
Fagroec S.A. 64,407 70,567
imp. Indus. Del Monte 0 42 669
Lineas Aéreas Nacionales 101,222 140,226
Agripac 0 63,432
Magreb S.A. 0 29,294
Quezada Asanza 0 20,160
Intertubep S.A. 0 8,954
Fertisa 0 36,640
IESS 0 24,652
Varios 0 386,508
Total 165,630 962,790
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(16)

(17)

Provision Jubilacion Patronal y Desahucio.

De acuerdo al Céiculo Actuarial de LOGARITMO Cia. Ltda. Firmado por el Consultor Dr.
José Nicolas Duerias, la Compariia, contabilizé provisiones de reservas para Jubilacion
Patronal de los empleados de la Compariia, un resumen del saldo de estas provisiones se
detallan a continuacién:

Diciembre 31. 2018 2017
(Délares)
Jubilacién Patronal
Saldo Inicial 64,357 65,547
Pagos (935) (1,190)
Saldo Final 63,422 64,357
Desahucio
Saldo inicial 14,559 14,604
Pagos (56) (45)
Saldo Final 14,503 14,559
Total 77,925 78,916

El calculo actuarial presentado por el especialista incluye el ” método prospectivo” o
“método de crédito unitario proyectado”, definido por las NIIF, que hace relacién a cada
individuo y cuantifica el valor presente de la obligacidon futura con una conmutacién
actuarial del 4% anual, tasa de incremento salarial del 4.5% anual considerando que estos
se ajustan a una tasa equivalente a la inflacion, tasa de descuento promedio del 8.68%, la
cual resulta de ponderar geométricamente las tasas de interés de los Bonos del Gobierno
del Ecuador, de largo plazo entre 10 y 15 afos, en el mercado nacional desde el 20086, la
compania no realiza estudio actuarial desde el afio 2014, la reserva acumulada resultante
del estudio que se realizara en el afio 2019 sera registrada contra resultados.

Otros pasivos no corrientes.

Al 31 de diciembre del 2018 y 2017 incluye principalmente préstamos de accionistas por un
valor de US$ 170,153 y US$ 199,787 respectivamente.
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(18)

(19)

(20)

(21)

(22)

Capital Social.

Esta constituida al 31 de diciembre del 2018, por 600,000 acciones comunes, autorizadas,
suscritas y en circulacion de valor nominal $ 1,00 cada una, las cuales estan repartidas de
la siguiente manera:

Participacion Total %

(Délares)
Luis Enrique Vecilla Acosta 414,000 414,000 69%
Fanny Esther Alvario Franco 96,000 96,000 16%
Eliana Lucciola Vecilla Alvario 30,000 30,000 5%
Luis Enrique Vecilla Alvario 30,000 30,000 5%
Jessica Mercedes Vecilla Alvario 30,000 30,000 5%
Total 600,000 600,000 100%

Reserva legal.

La ley de Compaiias requiere que al menos el 10% de la utilidad liquida anual sea
apropiada como reserva legal, hasta que esta alcance como minimo el 50% del capital
suscrito y pagado. Esta reserva no puede ser distribuida a los accionistas, excepto el caso
de liquidacién de la compafiia, pero puede ser utilizada para absorber pérdidas futuras o
para aumentar el capital.

Reserva de capital.

Al 31 de diciembre del 2018 y 2017, corresponde a los saldos deudores y acreedores
trasfendos de las cuentas reservas por revalorizacion del patrimonio y re expresion
monetaria, luego de aplicar el proceso de dolarizacion.

Resultados acumulados.

El saldo de esta cuenta esta a disposicion de los accionistas de la Compaiiia y puede ser
utilizado para la distribucion de dividendos y ciertos pagos tales como reliquidacion de
impuestos, efc. Los ajustes NIIF que se registraron en el patrimonio en la cuenta de
resultados acumulados solo podran ser capitalizados en la parte que exceda al valor de las
pérdidas acumuladas y utilizado para absorber pérdidas acumuladas o devuelto a los
accionistas en caso de liquidacién de la Compaiiia

Participacién de trabajadores.

De acuerdo a las regulaciones existentes en las leyes laborales en la Republica del
Ecuador, la compariia debe distribuir a sus trabajadores el 15% de la utilidad, antes del
Impuesto a la Renta.
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(23)

Impuesto a la renta.

La Ley de Régimen Tributario Intemo y su Reglamento de Aplicacién establecen que las
sociedades constituidas en el Ecuador, aplicaran la tarifa de 25% de impuesto a la renta
sobre su base imponible. No obstante, la tarifa impositiva sera de 28% cuando la sociedad
tenga accionistas que estén establecidos o residan en paraisos fiscales o regimenes de
menor imposicién con participacién directa o indirecta, individual o conjunta, igual o
superior al 50% del capital social o de aquel que corresponda a la naturaleza de Ia
sociedad. Si la participacion fuera inferior al 50%, la tarifa de 28% aplicara sobre la
proporcion de la base imponible que corresponda a dicha participacién. También aplicaran
la tarifa de 28% a toda la base imponible, las sociedades que incumplan el deber de
informar sobre la participacion de sus accionistas al Servicio de Rentas Intemas (SRI).

Mediante Decreto Ejecutivo No. 374 publicado en el Suplemento del Registro Oficial No.
209 del 8 de junio del 2010, se publicaron reformas referentes a la determinaciéon del
impuesto a la renta estableciéndose como pago minimo de impuesto a la renta, el que
resultase mayor entre el impuesto a la renta causado y el anticipo calculado

La actividad productora de banano no requiere pagar anticipo de impuesto a Ia renta,
cuando existan otras actividades, solo estas pagaran el anticipo, restando lo concerniente
al banano.

Los ingresos provenientes del cultivo, exportaciéon y venta local de banano segun o
previsto en el Art. 27 de la Ley de Régimen Tributario Intemo, estaran sujetos a un
impuesto a la renta tinico conforme a las siguientes disposiciones:

1. Venta local de banano producido por el mismo sujeto pasivo en cajas por semana.

Numero de cajas por semana Tarifa
De 1 a 1,000 1.00%
De 1,001 a 5,000 1.25%
De 5,001 a 20,000 1.50%
De 20,001 a 50,000 1.75%
De 50,001 en adelante 2.00%

La conciliaciéon del impuesto a renta calculada de acuerdo a la tasa impositiva legal y el
impuesto a la renta afectado a operaciones, fue como sigue:

Diciembre 31. 2018 2017
(Délares)
Utilidades segtn libros antes de 338,362 318,936

participacién de trabajadores e
impuesto a la renta

15% participacion de trabajadores (50,754) (47,840)
(nota 22)
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(23) Impuesto a la Renta (Continuacién).

Utilidad después de participacion

a trabajadores 287,608 271,096
Mas gastos no deducibles 419,911 675,732
Menos ingresos sujetos a

impuesto a la renta Gnico (3,472,641) (3,273,270)
Mas costos y gastos incurridos para

generar ingresos sujetos a impuesto a la renta
anico 2,765,244 2,326,513
Base imponible sobre utilidades

no reinvertidas 122 71
impuesto a la renta afectado por

Impuesto a la renta por el 256% y 22% (30) (16)

Impuesto a la renta tnico actividad bananera (46,467) (43,582)
Total impuesto a la renta

afectado a operaciones en los

estados financieros (46,497) (43,598)

La compaiiia aplica la tarifa del 25% y 22% en los afios 2018 y 2017.

El movimiento del impuesto a la renta fue como sigue:

Anos terminados en diciembre 31. 2018 2017
(Doélares)
Saldo Inicial (16) (346)

Provision del afio

(46,497) (43,598)

Pagos Efectuados 16 346
Crédito tributario por liquidacion de impuesto a la renta

Unico 46,467 43,582
Saldo Final (30) (16)

A la fecha de emision de este informe, las declaraciones de impuesto a la renta del 2015 al
2018 no han sido revisadas por la Administracién Tributaria. La Gerencia de la Compaiiia,
considera que de existir revisiones posteriores las posibles observaciones no seran
significativas. La facultad de la Administracién Tributaria para determinar la obligacién
tributaria, caduca sin que se requiera pronunciamiento previo, en 3 afios contados desde la
fecha de la declaracion, en los tributos que la ley exija determinacién por el sujeto pasivo.
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(24)

(25)

Transacciones con partes relacionadas.

Al 31 de diciembre del 2018 y 2017, un detalle de los saldos con las partes relacionadas es

el siguiente:
Diciembre 31. 2018 2017
(Délares)

Cuentas por cobrar

STYILWORK S.A 18,775 8,453

Total 18,775 8,453
Las principales transacciones con paries relacionadas por los afios 2018 y 2017
comprenden:

Empresa Relacionada Concepto 31/12/2018  31/12/2017

Gastos por:

STYILWORK S.A. Alquiler de Camiones 18,162 113,480
STYILWORK S A. Alquiler de Magquinarias 102,425 22,894
STYILWORK S.A. Insumos agricolas 315,677 119,392
Total Us$ 436,264 255,766

Eventos posteriores

Entre el 31 de diciembre del 2018 y hasta la emisidn de este informe (Junio 27 del 2019},
no se produjeron eventos, que para la opinién de la administracion de la compafia
pudieran tener un efecto significativo sobre los estados financieros presentados al 31 de

diciembre del 2018.
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